Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

6 Vtrum homo ex necessitate eligat, vel libere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

possibile præceperit, tentandum est. ergo electio potest esse impossibilium.

SED CONTRA est, quod Philosophus dicit in 3. Ethic.* quod electio non est impossibilium.

RESPON. Dicendum, quod sicut dictum est*, Electiones nostræ referuntur semper ad nostras actiones: ea autem quae per nos aguntur, sunt nobis possibilia. unde necesse est dicere, quod electio non sit nisi impossibilium. Similiter etiam ratio eligendi aliqd est, ut ex hoc possumus consequi finem: vel ex hoc, quod dicit ad finem. Per id autem quod est impossibile, non potest aliquis consequi finem: cuius signum est, quae cum in consiliando perueniunt homines ad id, quod est eis impossibile, discedunt quasi non usaleres ulterius procedere. Apparet et hoc manifeste ex processu rationis precedente: sic n. se habet id quod est ad finem, de quo electio est ad finem, sicut conclusio ad principiū. Manifestum est autem, quod conclusio impossibilis non sequitur ex principio possibili: unde non potest esse, quod finis sit possibilis, nisi id quod est ad finem, fuerit possibile. Ad id autem quod est impossibile, nullus mouetur: unde nullus redetur in finem, nisi per hoc quod apparet id, quod est ad finem, esse possibile. Vnde id quod est impossibile, sub electione non cadit.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod voluntas media est inter intellectum, & exteriorem operationem, nam intellectus proponit voluntati suu obiectum, & ipsa voluntas causat exteriorem actionem. Sicigit principium motus voluntatis consideratur ex parte intellectus, qui apprehendit aliquid ut bonum in univerfali: sed terminatio, seu perfectio actionis voluntatis attenditur secundum ordinem ad operationem, per quam aliquis tendit ad consecutionem rei: nam motus voluntatis est ab anima ad rem. & ideo perfectio actionis voluntatis attenditur secundum hoc, quod est aliquid bonum, alicui ad agendum. Hoc autem est possibile: & ideo voluntas completa non est, nisi de possibili, quod est bonum uolenti: sed voluntas incompleta est de impossibili, que secundum quoddam uelleitas dicitur: quia si aliquis ueller illud, si esset possibile. Electio autem nominata est uoluntas iam determinatum ad id, quod est huius agendum: & ideo nullo modo est, nisi possibilium.

AD SECUNDUM dicendum, quod cum obiectu voluntatis sit bonum apprehensum: hoc modo iudicandum est de obiecto voluntatis, secundum quod cadit sub apprehensione. Et ideo si cut quandoque voluntas est alicuius quod apprehenditur ut bonum, & tamen non est uere bonum: ita quod est electio eius quod apprehenditur ut possibile eligenti, quod tamen non est ei possibile.

AD TERTIUM dicendum, quod hoc ideo dicitur, quia, an aliquid sit possibile, subditus non dicitur suo iudicio diffinire: sed in unoquoque, iudicio superioris stare.

ARTICULUS VI.

Vtrum homo ex necessitate eligat, uel libere.

Super quest. decima tercia articulū sextum.

AD SEXTUM sic proceditur. Vnde quod homo ex necessitate eligat. Sic n. se habet finis ad eligibilitatem, ut principia ad ea, quae ex principio consequuntur, ut patet in 7. Ethic.* sed ex principio ex necessitate deducuntur conclusiones. ergo ex fine de necessitate mouetur aliquis ad eligendum.

¶ 2 Præt. Sicut dictum est, * electio consequitur iudicium rationis de agendum: sed ratione ex necessitate judicat de aliquib. propter necessitatē premissarum, ergo ut quod est electio ex necessitate sequatur.

¶ 3 Præt. Si aliqua duo sunt penitus aequalia, non magis mouetur homo ad unum, quod ad aliud, sicut famelicus si habet cibum aequaliter appetibilem in diuersis partibus, & secundum aequali distantiā, non magis mouetur ad unum, quod ad alterum, ut Plato dixit, * afflignans rationem quietis terræ in medio, sicut dicit in 3. de caelo. ¶ Sed multò minus potest eligi quod accipitur ut minus, quod quod accipitur ut aequali: ergo si proponatur duo, uel tria, uel plura, inter quod maius appareat, impossibile est aliquid alicorum eligere. ergo ex necessitate eligitur illud, quod eminentius apparet: sed omnis electio est de omni eo quod uidetur aliquo modo melius. ergo oīs electio est ex necessitate.

SED CONTRA est, quod electio est factus potentiae rationalis, quae se habet ad opposita secundum Philosophum.†

RESPON. Dicendum, quod homo non ex necessitate eligit: & hoc ideo, quia quod possibile est non esse, non necesse est esse. Quod autem possibile sit non eligere, necligere, huius ratione ex duplice hominis potestate accipi potest. Potest enim homo uelle & non uelle, agere & non agere: potest etiam uelle hoc, aut illud, cuius ratio ex ipsa uirtute rationis accipitur: Quic-

D quid enim ratio potest apprehendere ut bonum, in hoc voluntas tendere potest. Potest autem ratione apprehendere ut bonum non solum hoc, quod est uelle, aut agere: sed hoc etiam quod est non uelle, & non agere. Et rursus in omnibus particularibus bonis potest considerare rationem boni alicuius, & defectum alicuius boni, quod habet rationem mali: & secundum hoc potest unumquodque huius modi bonorum apprehendere, ut eligibile, uel fugibile. Solum autem perfectum bonum, quod est beatitudine, non potest ratione apprehendere sub ratione mali, aut alicuius defectus: & ideo ex necessitate beatitudinem homo uult, nec potest uelle non esse beatus, aut miser. Elec-

to autem cum non sit de fine, sed de his quae sunt ad finem, ut iam dictum est*, non est perfecti boni quod est beatitudo, sed aliorum particularium bonorum: & ideo homo non ex necessitate sed libere eligit.

Prima Secunda S. Thomæ.

dens ex hoc differet ar. huius q.

tiam manifestare inter actum simplicem voluntatis, & electio nis. Simplex nanque actus voluntatis, scilicet voluntio, seu voluntas, de quo supra tractatum est, non est vnueritaliter liber quod ad specificationem actus, quoniam ad aliquod obiectum necessariò terminatur, ita quod non potest ad oppositum terminari, ut patet ex suis prædictis. Electio autem, & quod ad exercitium actus, & quod ad specificationem semper est libera, ut hic dicitur.

¶ In responsione ad primum eiusdem articuli, texti habes, quod non quicunque vult premissas, seu antecedentes, vult conclusionem, seu consequens in seipso, vel quia non semper consequens est, necessarium ad veritatem, seu voluntatem antecedentis: vel quia datus, quod sic sit secundum rem, non tam hoc aequaliter apparet, & indicatur. Differet enim nihil, est se vel apparet, quod ad appetitum: in sua autem causa quicunque vult antecedens, vult consequens sim pliceretur vel in pluribus.

¶ In responsione ad tertium adiuerte diligenter, quod responso formaliter satisfacta primæ radici arg. scilicet de aequalib: & insinuat latissimam conditionem omnibus tamen in argumento. Intendit enim quod duobus aequalibus propositis secundum aliquam conditionem, voluntas non arctetur ad neutralitatem, sed potest ad confiderandam aliquam eminentiam in altero mouere se, & innentata vel apposita eligere alterum. Et eadem ratione, proposito voluntati aliquo eligibili eminentiori aliis, non necessarietur voluntas ad eligendum illud: quia potest mouere ad considerandum in altero aliquid aliud quo praetextus, & sic illud eligere. Et hac intellige, supposito quod voluntas velit eligere: simpliciter namque, & absolu-

Hoc habet
in 2. de caelo
Text. 7. &
go. ex. sent.
Anaximad.

Li. 9. Meta-
ph. 10. 3. 10.
mo 3.

QVÄEST. X I I I.

te uoluntas a toto generere eligibilium libera est, ad nullumque necessario inclinat: sed sicut author primis duobus argumētis libertatem eligen di quod ad exercitum actus impugnauit, ita hoc tertio argumen- to libertatem quod ad specificationem actus, impugnauit, & propter ea ex parte obie cti eligibilis solutionem formaliter de- dit, ut sui moris est.

TSuper quæst. decima- quarta articulū pri- mūm.

IN q. 14. nihil occurrit scribendum ut que ad s. ar. nisi redere attentos lectores, ut in primo articulo meminerint, qd consilium significat inquisitionem completam, id est, utq. ad iudicium inclusive. Non enim ipsa inqui- sitio absq. iudicio, co- silium est, nisi inchoa- tive, ut manifeste patet ex responsione ad secundum & tertium, & ex usu loquendi.

Super

DEINDE considerandum est de consilio. **E**T CIRCA hoc queruntur sex. **T**rimo, Vtrum consilium sit inquisitio. **T**Secundo, Vtrum consilium sit de fine, uel solum de his quæ sunt ad finem. **T**Tertio, Vtrum consilium sit solum de his, quæ a nobis aguntur. **T**Quarto, Vtrum consilium sit de omnibus, quæ a nobis aguntur. **T**Quinto, Vtrum consilium procedat ordine resolu- torio. **T**Sexto, Vtrum consilium procedat in infinitum.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum consilium sit inquisitio.

AD PRIMVM sic procedit. Videtur, quod consilium non sit inquisitio. Dicit enim *Dama. **p. p. q. 14. ar. 2. 2. q. 49. ar. 2. cor. Et 3. 4. 3. q. 2. 9. 2. cor. Lib. 2. Orth. Idci. c. 22.** **q.** consilium est appetitus: sed ad appetitum non p. tint inquirere. ergo consilium non est inquisitio. **T**2 Præter. Inquirere, intellectus discurrentis est, & sic Deo non coenit, cuius cognitio non est discrusiva, ut in primo* habitum est: sed consilium Deo attribuitur. dicitur n. ad Ephesi. quod operatur omnia secundum consilium voluntatis suæ. ergo consilium non est inquisitio. **T**3 Præter. Inquisitio est de rebus dubiis, sed consilium datur de his quæ sunt circa bona certa, secundum illud Apostoli. ad Corinth. 7. De virginib. aut præceptum Domini non habeo, consilium autem do. ergo consilium non est inquisitio. **S**ED CONTRA est, quod *Greg. Nyssen. dicit: Omne quidem consilium, quæstio est: non autem omnis quæstio, consilium.

ARTIC. I. ET II.

RESPONDEO. Dicendum, qd electio, sicut* di- etum est, consequitur iudicium ronis de rebus agen- dis: in reb. autem agendis multa incertitudo inue- nitur, qd actiones sunt circa singularia contingētia, quæ pp sui uariabilitatem incerta sunt. In reb. autem dubiis & incertis rō non profert iudicium absq. in- quisitione precedente: & ideo necessaria est inquisi- tio rōnis ante iudicium de eligendis: & hec inquisi- tio consiliū uocatur: pp quod Philosophus dicit in 3.* Ethic. quod electio est appetitus preconsiliati.

AD SECUNDVM ergo dicendum, qd qn actus duarū potentiarum adiuniciem ordinantur, in utroque est aliquid, quod est alterius potentiae: & iō interque at- tūs, ab ultraque potentia dominari potest. Manife- stum est autem, qd actus rōnis dirigentis in his quæ sunt ad finem, & actus uoluntatis, secundum regimē rōnis in ea tendit, ad sciuicem ordinantur: unde & in actu uoluntatis, quæ est electio, apparet ali- quid rōnis. **L**ordo, & in consilio quod est actus rō- nis, apparet aliquid noluntatis, sicut materia, quia consilium est de his, quæ homo uult facere, & est sicut motuum. quia ex hoc qd homo uult finem, mouetur ad consiliandum de his quæ sunt ad finem: & ideo Philosophus dicit in 6.* Ethic. quod electio est intellectus appetitus, ut ad electionem utrumque concurrere ostendat: ita* Dama. dicit, qd consilium est appetitus inquisitus, ut consilium aliquo modo pertinere ostendat & ad uoluntatem, circa quam & ex qua sit inquisitio, & ad rationem inquen- rem.

AD SECUNDVM Dicendum, qd ea quæ dicuntur de Deo, accipienda sunt absq. omni defectu, qui inuenit in nobis: sicut in nobis scientia est conclusio- num per discursum a causis in effectus. Sed scientia dicta de Deo significat certitudinem de omnibus effectibus in prima causa absq. omni discursu, & similiter consilium attribuitur Deo, quātum ad cer- titudinem sententiae uel iudicij, quæ in nobis proue- nit ex inquisitione consilii: sed huiusmodi inquisi- tio in Deo locum non habet: & ideo consilium lm hoc, Deo non attribui, & lm hoc* Dama. dicit, qd Deus nō consiliatur. Ignorans enim est consiliari.

AD TERTIVM Dicendum, quod nihil prohibet aliqua esse certissima bona, lm sententiā sapien- tum & spiritualium uirorum, quæ tamen non sunt certa bona, secundum sententiam plurim, uel car- nalium hominum, & iō de talibus consilia dantur.

ARTICVLVS II.

Vtrum consilium sit de fine, uel solum de his, que sunt ad finem.

AD SECUNDVM sic procedit. Videtur, quod con- silium non solum sit de his quæ sunt ad finem, sed etiam de fine. Quæcumque enim dubitatio nem hñt, de his potest inquiri: sed circa operabilis humana contingit esse dubitationem de fine, & nō solum de his quæ sunt ad finem. Cum igitur inquisi- tio circa operabilis sit consilium, uidetur quod con- silium possit esse de fine.

T2 Præter. Materia consilii sunt operationes humane: sed quadam operationes humanæ sunt fines, ut dñ in primo* Ethic. ergo consilium potest esse de fine.

SED CONTRA est, quod* Gregor. Nyssenus dicit, quod non define, sed de his quæ sunt ad finem, est consilium.

RESPON. Dicendum, qd finis in opabilibus hñt rōnē principii, co qd rationes corum, quæ sunt ad finem,